Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná Gabinete

do Vereador Vicente de Andrade Cardoso

REQUERIMENTO N.º 05/2025
AUTOR: VEREADOR VICENTE DE ANDRADE CARDOSO

O VEREADOR ABAIXO ASSINADO REQUER APÓS DELIBERAÇÃO PLENÁRIA, O

MESMO SEJA ENVIADO AO EXECUTIVO MUNICIPAL:

Em cumprimento às suas atribuições regimentais, o vereador

abaixo assinado vem, respeitosamente, reiterar o pleito da

INDICAÇÃO N.º 27/2025, de 05 de agosto de 2025, que solicita

melhorias para o Cemitério Municipal.

O objetivo deste requerimento é acompanhar a demanda e

convidar Vossa Excelência a compartilhar informações sobre a

previsão para a implementação das seguintes melhorias,

consideradas essenciais pela comunidade:

1. Instalação de 03 (três) cavaletes de água em pontos

estratégicos;

2. Instalação de 03 (três) postes com iluminação nas novas

áreas e vias internas;

3. Instalação de tomadas externas nos postes, para uso seguro

da comunidade.

Justificativa:

A recente ampliação do Cemitério Municipal foi um grande avanço,

e a instalação dessa infraestrutura complementar é fundamental

para:

• Garantir dignidade, segurança e conforto aos visitantes.

• Facilitar a limpeza e a manutenção dos túmulos e jazigos.

Diante da relevância desta solicitação para a população, este

requerimento reforça a importância e a urgência do tema e

coloca-se à disposição para os esclarecimentos que se fizerem

necessários.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 04 de

novembro de 2025.

VICENTE DE ANDRADE CARDOSO

Vereador Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br